quolibet anno a vestra communitate de-

putando, exerceri debeat cum capilulis

et conditionibus eidem communitati be-

nevisis, dummodo notarius, qui illam per

annum exercuerit, debeat vacare et absli-

nere ab eiusdem exercitio per triennium

proximum, nec ipsa communitas dispen-

sare aut permittere valeal , ut idem no-

tarius possit alium subslituere'; itaut o-

mnes notarli Comaclenses, dummodo sint

idonei, eodem beneficio frui possinl,au-

cloritate et tenore praedictis, indulgc-

mus. Demum quia ut pariter asseritis,

magister postarum Ferrariensis nunc exi-

stens, hospitem postae Magnavaccae ad

vos spcctantis, ad sokiiionem annuam vi-

ginli quinque scutorum, el ad nonnullas

alias recognitiones scu regalias gravare

inlendit , nos lianim serie decerninuis

dictum liospitem aut vos in praemissis, ul-

tra soliluni, nullo modo molestari debere.
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§ 'i. .Sicque in praemissis omnibus et ciausuiae

., . . praescrvativao.

singulis ab omnibus censeri , et ita per

quoscumque iudices ordinarios et dele-

gatos, etiam nostrum et ApostoUcae Sedis

in civitate el ducalu Ferrariensi de la-

tere legatum, ac Sanctae Romanae Ec-

clesiae canierarium, snblala eis et eorum

cuilibet quavis aliler iudicandi el inter-

terpretandi facullate el auctorilate, ludi-

cari et definir! debere, ac Irrituni el inane

quldqnid sccus super bis a quoquam
,

quavis auctorilate, scienlervel ignoranter,

conligeril attentar!.

§ 5. Mandantes nibilominus praedictis Esequuiorm

, . ,, . , designali.

legalo, ac eius collegae, seu vicelegalo et

camerario, ut vobis in praemissis efficacis

defensionis praesldio assislentes , faciant

auctorilate nostra, vos et alios quoscum-

que, ad quos perlinel, praemlssorum ef-

fectu perpetuo pacifice fruì et gaudere,

non permittentes vos desuper a quo-

quam, quavis aucloiitate, quomodolibet

molestar!, perturbar! vel Inquietar!.

S 7. Non obstantibus conslilutionibus ,
ohsianiium

**
.

dflrogalio.

et ordinationibus aposlolicis , ac dlctae

provinciac el civitatis et ducatus , alio-

rumque quorumcumque locorurn Status

nostri Ecclesiaslic! , etiam iuramento
,

coufirmalione apostolica, vel quavis fir-

iiiitate alia roboralis slalutis et consue-

tudinibus, necnon omnibus illis, quae in

pracfalis lilleris voluimus non obstare
,

caeterlsque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub

annulo Piscatoris, die x mai! mdci, pon-

lificalus nostri anno x.

Dal. die 10 maii i601, poniif. an. x.

CCLX.

Siihsidiiiìii qHìnqva(jinta inilliHm scuto-

ìinn sìijjcr ffurlìlnis Itrtìcfuiorum ec-

dcsìaslicoì'itììi , ìli iloniiiìio ropublicae

Vcnrtor existenliuin , ad gravissimas
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Apostolicae Sedis necessitates suble-

vaiìdas, imponihtr '.

Venerabili fratri Offredo episcopo Melphi-

tensi, nostro et Apostolicae Sedis in do-

minio Venetorum nuncio,

Causae baiu3
iiopuDCDili sub-
eidiì.

Impoiitio sub-
lidii, de quo io

rubrica.

Glemens Papa Vili.

Venerabilis frater,

salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. In siimmis Apostolicae Sedis ne-

cessitatibus , et prò substinendo gravissi-

manim expensarum onere, cuni Apostoli-

cae Camerae leditus supplere nonpossunl,

ad Ecclesiae peculiuin recurrere , et ne-

cessaria subsidia a personis ecclesiasticis,

praeter nostrani intenlionem, exigere co-

gimur. Hoc igitiir tempore potissimum id

facere compellimur, quo graviora onera,

prò imminentibus christianae reipublicae

periculis propulsandis, subire tenemur.

§ 2. Proplerea motu proprio , et ex

certa scientia maturaque deliberatione

nostra, ac de Apostolicae poteslalis pleni-

tudine subsidium quinquaginta millium

scutoruni auii in auro super omnibus et

quibuscumque fiiictibus, rcdilibus, pro-

vcntibuSjiuribuselobventionibusuniversis

omnium et quarumcumquc ecclcsiarum

patriarchalium,nec non collegiorum, mo-

naslcriorum et convenluum , ac eliam

mensanim palriarchalium, arcliicpiscopa-

lium, episcopalium, abbatialium, capitu-

larium et convenliialium
,

prioratuuin

(iuoque,praej)ositui ai uni
,
|ii .icpositaliiuin,

praeceptoriarum,canoni(aliniiii, pracbcn-

(laiiim , dignitnlum eliain inaiorntn et

prirfcipalium
,
personatuuni, adminislra-

lionuin et olfuioruiii, cacterorumque bc-

neficiorum cctlesiaslicorum , cum cura

et sino Cina, saeciilaiiuni ,
ot (|iiniiiMivis

ot'dinuiii et mililiaruni ai; liopitaliinii, ac

ctiani corum, qui proprielalcs redilusqnc

ccrios, ex privilegio apnstoliio aut alias,

possidenti ci (pioruincuniqne alionnn Or-

i l'ìx llcgesl. in Scerei, fircviuiii.

^
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dinum utriusque sexus regulariuni in

universo dominio reipiiblicae Vencloruin

existentiuni , licet aliis oneribus gravali

existant, prò una vice tantum, tenore prac- ^,'

senlium, indicimus et imponinius.

I 3. Ac propterea fraternitali luae iier .'Jaiui..iura

praesentes committimus et mandamus ut iico de oo e»,

subsidium buiusmodi ab universis et sin-
^^*""'

-^

gulis venerabilibus fratribus patiiarcbis,

arcbiepiscopis, episcopi?, ac dilectis filiis

capitulis , clericis , beneficiatis , nec non

abbatibus, prioribus, praepositis, admini-

stratoribus,conventibus,co!legiis,mililibus .

et aliis quibuscumque personis ecclesiasli-

cis, saecularibus et quorumvis Ordinum

et Militiaruni, ac bospitalium buiusmodi,

regularibus, utriusque sexus, ecclesias,

moTiasteria, prioralus,praeposituras, prac-

positatus, dignitates , adminislraliones
,

officia, cacteraquc beneficia ecclesiastica

buiusmodi saeculariavel regularia aut ini-

litaria obtinentibns (exceptis tamen a sub-

sidio buiusmodi Congregalione Monaclio-

rum Cassinensium,S.Iustinaenuncupatae,

et aliis quibusdamCongregationibus Regu-

laribus
,
quas felicis rccordationis Plus

Papa V exeinit et immunes fecit , et quas

etiam nos de novo ab buiusmodi subsidio,

atque onere per praesentes cximimiis et

immunes facimus
)

, licet in imposilione

decimarum eidem dominio reipublicae

Venetorum, per felicis rccordationis Gre-

goriuni XIII
,
praedecessorem nostrum

,

et pei' nos, quinipjcnnio iani elapso, ron-

ccssarum , ratam ipsas Congregationes

langentem liaclenus solverint, volumus-

que proplerea, ut tota iila portio ac rata

huiusiiiodi subsidii,(piae diclas diiodccim

Congregationes, si, ul praefeilui, iinniu-

nes atqne exi'mpr\c non essi'nl, coiilin-

gerel, (piacque ab illis alias exigvnda fo-

ret,al) aliispersonis ecclesiasticis sii|i( riiis

iioiiiinatis, pi'opnrtinnaliiiili'r et prò rata

exigatur, nec non eliam cxccjUis S. lì. K.

car(finalilius,ac fratribus liospilalis Sancii

(

I
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IoannisHierosolymilani, iier non fraliibus

Men(Ji( anlUjiis, ac benefìciis occlosiasticis

Officio Inquisilionis liaerelicae [navilatis

in fiiclo dominio instiluto unilis, anncxis

et ap}ilicatis (([uos scilicel cardinales ac

FratiTS Hospilalis supradicti, ri beneficia

inquisitioni haerelicae pravitalis unila, in

lotum , Fralres vero Mendicaiites pio

Miedielale dumtaxat ab eodcm subsidio et

iliius solulioncimmuncs ac exemplosesse,

iuxla exemptioneni in praedicta imposi-

lione decimarum eidem dominio Veneto-

rum, praediclo quinquennio iam elapso,

per nos concessarum, haclenus ad favorem

earumdem personarum, ut praefcrtur.

exceptaruni factam ) volumus et decer-

nimuspetere, exigere et collidere, eisque

tam in genere quani in specie, ut dicium

subsidium cum eflecUi solvant, sub pri-

valionisbeneficioruni ecclesiasticorum per

eos obtentorum , aliisque , arbitrio tuo
,

imponendis poenis, eliam pecuniariis, ac

demum per sententiaset censuras eccle-

siaslicas, etiamsaepiusaggravandas, man-

dare et percipere.

§ -i. Ac prò faciliori dicti subsidiiexa-

Adiiia facili- elione, unum vel plures subcolleclores
,

tcsubcollcclo- . .

is depuUDiii. cum pan vel limitala potestale in unaqua-

que civitale, diocesi et loco eiusdeni do

miniisperlocorumOrdinarios deputandos,

approbare: el si qui ex locorum Ordi-

nariis, intra aliquem brevem lerminum

arbitrio tuo praefigendum, viros idonéos

ad id depiutare neglexerint, tu, sino il-

lonim eliam consensu, illos arbitrio tuo

libere deputare, aliosque eorum loco,

quoties libi placuerit, substitucre el sur-

rogare.

§ 5. Ac solvere recusantes vel diflc-

w™"'""
"^' ''"^"Ics, ac generaliter quoscumque alios

conlradictores et rebellcs, ac ne subsi-

dium buiusmodi exigalur et persolval\ir,

quomodocumquc suadcntes vel impedien-

tes dircele vel indircele, per praedictas

poenas et censuras ecclesiasticas, aliaque

vili rr. 709 An. C. 1601

opportuna iuris et farti remedia, appel-

lalioneposlposita, coinpcscerc, auxilium-

que brachi! saecularis propterea invocare,

el demum in exactione subsidii buiusmodi,

prout alias in exactione decimarum, dirlo

dominio, ut praefertur, quinquennio iaiii

elapso , concessarum fieri consuevit , et

iuxta taxam in illarum exactione bactenus

observari solitam.salvis praemissis, quoad

exceptionem supradictarumCongregalio-

num et aliarum personarum, ut piaefertur,

exceptarum procedere : solventes vero de

solulis quietare et liberare, ac a censu-

ris et poenis, quas dieta de causa incur-

rerint, absolvere , ac omnia et singula

alia in praemissis et circa ea necessaria

et opportuna facere, mandare, et ordinare,

et exequi auctorilate nostra eures el cum

effeclu l'acias: nos enim libi super bis

omnilius et singulis jilenam , iiberam
,

amplam et universam facultatem Iribui-

mus et impertimur.

I 0. Et ullerius , auctorilate et tenore
.J^]^-^^l

'" ^^

praemissis, decernimus et declaramus
, f^^'

subsidium buiusmodi integrumet liberum

ab omni et quocumquc alio onere et

gravainine, nec non eliam ab universis

provisionitus et expensis coUectorum et

subcollerlorum, vel aliorum niinistrorum

in eiusdem subsidii exactione inlerve-

nientium, quorumcumque esse debere, et

ad iliius contributionem unumriucmque

supradictum prò rata frucluum el redi-

tuum suorum, secundum verum annuum

valorem ; nec non quoscumque eliam

pensionarios prò rata pensionum super

fructibus, reditibus et emolumenlis qua-

rumcumque Ecclesiarum et beneficiorum

supradictorum ad ipsorum favorem re-

servatarum,etiam quanUunvis a similibus

subsidiis, vel aliis oneiibus exemplarum,

quae rata in solutione pensionum detraili

debent, et similiter reservalarios eorum-

dem frucluum, redituum el emolumento-

rum (luorumcumque, pariterpro illorum

oxa-

ctioiie servali-
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rata oranino obligalos esse el leneri , nec ali-

quem ipsorum pensionarioruin aul reser-

valariorum quocumqiie privilcL;io,immu-

nitate, exemplione el indulto sull'ultum
,

ab huiusmodi conlributione se excusare

et eximere posse ; et rocusantes seu dif-

lerentes, aiU alias quoniodolibet coiilra-

dicentes per quoscumque iudices ordina-

rios el delegato», per censuras et poenns

ecclesiasticas buiusmodi cogi et compelli

posse et debere ; siccjue ab onir.ibus cen-

seri, et ita per praedictos iudices, eliam

causarum palatii apostolici aiulitores, su-

bbila eis ci eorum cuiiibet quavis aliter
1

iudicandi el interpretandi l'acuitale etau-

ctoritate, iudicari et definiri debere", ac

irrituin et inane quidquid sccus super

bis a ijuoquam, quavis aucloritate, scien-

ler voi ignoranter, conligerii alleiitari.

P 7. Non obstanlibiis nostra, qnatenus

obji«nim ioi. opus sit, de HOH lollciido iiu'c (jiuiesilo,

ac quibusvis constilutionibns et ordina-

lionibus apostolicis, ac cliam in provin-

cialibus, et synodalibus conciiiis editis ge-

neralibus voi specialibus conslilulionibiis,

el ordinationibus, ac quanimcumque ec-

desirii uni, ordinum, et monnsleriornm, ac

Miililiar.uni, et aiioruui rcgulaiiuru loco-

rum, eliam iuramenlo.confirmatione apo-

stolica, velqiiavis lìrmitale alia roboralis

stalulis et consuetudinibus; privilegiis (pio-

quc, indullis.exempliojiibus, immunitati-

bus el litteris apostolicis eisdem ecclcsiis,

ordinibus, monasleriis, militiis ac aliisrc-

giilaribus locis, corumipic |iracsulibus, ab-

balibus, prioribus, convenliijus, collegiis,

niililibus, ci aiiis pcrsonis ecclesiaslicis,

saccularibus ci ri'gularibus, utriuscjuc sc-

xus, nec non pensionaiiis, ac i'nu lum re-

servatariis praediclis, sub (piibuscuni(|uc

lenoriliiis el formis, ac cimi (juibusvis de-

rogaloiiarum derogaloriis, aliisrpir crO-

cacioribus ci insolitis dausulis , ;\c irri-

lanlibus el aliis derrcljs in gcneii; vd in

specie, ac alias quomotlolibct in contra-
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rium praeraissorum quomoJolibel con-

cessis, confirmalis el innovalis. Quibus

omnibus, cliamsi prò illorum sufficienti

(ierogalionc de illis eorumque totis le-

noribus, specialis, specifica, expressa el

individua mentio bnbendaesset, ac eliamsi

in lillcris ruservationum pcnsionum, aul

frucluum buiusmodi cavcalur expresse,

quod pcnsionarii, vel forsan reservatarii

supradicli ad contributionem faciendam

minime tcneantur , sed «piod provisi de

beneficiis, super quorum fructibus pen-

siones impositae fuerint, ratam ad pen-

sionarios spedanlem persolvere, el onus

dictam ratam solvcndi in se susciperc

debcanl , tenores buiusmodi , ac si de

verbo ad verbuin insererenlur, praesen-

tibus prò sufficienter expressis liabentes,

bac vice dumtaxat, specialiler et expresse,

ac latissimc dcrogamus , el dcrogalum

esse volumus. Aul si patriarcbis, arcliic-

piscopis, episcopis, praepositis.capitulis,

conventibuscl aliis personis, vd quibusvis

aliis, communiter vd divisim, ab eadeni

sit Sede indultum , quod ad solutionem

vel contributionem subsidi alimius ini-

niine Icncantur , el ad id compdli, ani

quod interdici, suspendi vel excommuni-

cari non possinl per litteras aposlolicas

non facientes plenam el expressam, ac

de verbo ad verlium , de indulto buius-

modi mcnlionem.

il;\tuiu l^omae apud Sandum Maninii

sub ;um\ilo l'isciloris, die x niaii !\iii(;i
,

ponliliciitns nostri anno x.

L);il. dii' 11) iiiaii 11)01, [Minlir. ;iii. x.

CCIAI.

ììfrlumdo ci CJieiisio louxliiulionift Si.r

li V, (le non (ilirnnndix per siilidilos

SlalHS Ecclcsiaslici bonis, (/(««e in ro-

\ii. e. mot CLEMENS

dem Stalu (Krislunt, favore >wn suhiìilo-

riimabxque Scdis Apo$tolicaeìicentia\

Clemeus episcopas, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanum decet Pontifìcem suonim
Koi,iiiim. pracdeccssoruni conslitutiones innovare,

ne quandoqiie cas dcclarare et exlendere,

ne illarum obscrvantia proptcr aliqiioinm

j

pravam interprelalionem letardelur, vel

ob liominum nialiliam earumdcm clTectus

cludatur.

^ 1. Alias siquidom felicis recordationis

Ih srui rr.v. Sixtus Papa V, praedccessor noster, etc. '.

§ 2. Cuni aulem. sicul experienlia do-

Aiìusii^ noii- cuit
,
posteaquain praedictae Sixti prae-

tius"cquu- decessoris litterae einanarunt , nonnulli
ti III', vf! etiani

ni i-,.miomcxor. Status nostri Erclesiaslici ]ial)itatores el
1.1 -Hill.

subditi
,
praetexiu permissionis in diclis

Sixii praedecessoris iitteris contentae
,

quod nimiruni omni dirli Status Eccle-

siastici habitatori, sive exlraneosive sub-

dito, licilum sii de bonis suis slabilibus

in eodem Statu Ecclesiastico exislentibus,

quocumque alio quani venditionis, seu

perniutalionis, et donationis tilulo dispo-

nere, vel in consanguineos , vel in alios

de dicto Stalu non cxislentes (qui tamen

intra trienniuni, vel in eumdem Statura

babitatuin venianl, vel bona ipsn inalium,

seu alios habitatores et subditos, ut prae-

fertur, transferant), licet iidcm babitatores

el subdili non ignorent in pracdicla Sixti

praedecessoris permissione , iuxta vcrisi-

milem illius menleni, illos tantum com-

prebendi , qui in eumdem Statura Eccle-

siasticum babilatum vel venire possunt,

vel verisimiliter venturi sunt, nihilominus

dictas Sixti praedecessoris litteras per-

1 Consonai Constit. vili (;ienicntis VI : EtH
solertem, voi. iv, pag. 481. Consliliitio iiuleni

Sixti Vquae praesfiiUi (leclaratur, legitur voi. vili,

pag. TiSO, ciusrpio iiiilimn: SoUiciludo.

2 Omitliliir residimni huiiis naiTalivaf , (|uia

iii'llraddiioni liiilliv li;ilics in iirai'rnlciili noia.
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perani interprciantes , illarum et aliorum

etiam Uomanorum Ponlificum pracdeces-

soruin nostrorum constitulionum contra

ipsos quovis modo disponcntium effectuni

eludere conantes, et in illarum fraudem,

sive amore , sive odio in suos et alios

moti, sive alia quavis ratione ducti, do

suis bonis stabilibus in eodem Statu Ec-

clesiastico exislentibus , non solum in

consanguineos el alios de dicto Statu non

existcntes privatos, sed in quascumque

etiam communilates, universilales, coHe-

g'ia, ac etiam in principes exlrancos tara

nobis, et eidem Sedi ratione feudi, autalia

quaeumque causa subiectos
,
quam non

subiectos (qui videlicet in propriis ditio-

nibus, vel alibi degentes, in eumdem Sta-

tura Ecclesiasticum babitatuin- vel , ut

praefertur, venire non possunt, vel veri-

similiter venturi non sunt) testamento ,

codicillis , legato , fideicommisso, dona-

tione ex causa morlis, vel alia quaeumque

ultima voluntafe libere disponere posse

praetendant , seu disponant , oa forsan

inlentione atque Consilio, ut communila-

tes, universilales, collegia , ac principes

exiranei buiusmodi, ad quos dieta bona

de iure pervenire non possunt , el qui

alioquin praedictis bonis non indigeni
,

eadem bona in fraudem legis consequen-

tes, illa vel alia illorum loco personis ad

dieta bona obtinenda incapacibus el inba-

bilibns, via scilicet confidenliariaaut alia

ratione, iribuanl el in illas transferant,

alque ita evenire possil el evenial, ut di-

ciae personae incapaces et inbabiies, id

quod per se ac dircele obtincre non va-

lent,per interposilara personainel indire-

cie consequi sperent el consequanlur,

contra verisimilem dicti Sixtj praedeces-

soris intenlionem, qui ex praedictis atque

aliis etiam causis animimi suum lune mo-

ventibus in permissione supeiius exiiressa

de ijisis cominunitalibus, universitalibus,

colle;;) isel prineipibusexlraneispi'aediclis,

Gif in(^n«. iniuì-

vala prae^ticla

Siiti con^'iUl-

liont*.

An. C. 1001 71-2 BULLARIUM

specificam menlionem non fecii, sed illas 1

el illos in dieta permissione non rom-

prehensas neque romprehensos esse cen-

sori voluil.

.^ 3. Nos, ad qitos polissinnim spertat

praedecessornm nostrornm conslituliones

non solnm innovare , sed eliam dubia,

quae super illis emergunt , declarare, et

hominnm tnaliliisac fraudibns occurrere,

allendenles ad nostrornm ci eiusdem

Sedis subdilorum quietem et tranquilli-

latem, et ad bonornm eoriimdem subdi-

Inrnm penes ipsos conservationem id

magis pcrtinere ; nec non etiam ipsius

Status nostri Ecclesiastici utililali et com-

modo, ac etiam seciiritati maxime con-

venire, quibus i>rae(ipiie ralionibns if^em

Sixliis praedecessor, ut supra dictum est,

ad pracmissa staluenda mnlus fuit, nt ad

omneni ambiguitalcm toUcndam, dictam

Sixti praedcccssoris constitntionem inno-

vcmiis, declarcmus, alqnc extendamnset

amplinmns. ac alia inlVascripta ail Status

nostri Ecclesiastici, nostrorumqiie ci A-

postolicae Sedis subditorum commodum,
nlilitatcm et sccnritatcm S]>eclanlia, ne-

cessaria et opportuna staluamus. ilis ac

aliis iustis el ralionabilibus causis addn-

rti, super praemissis opportune providerc

volcntcs, el eiusdem constitutionis Sixti

praedcccssoris tenorern , acsi ad veibum

insererelur.praescntibus prò expresso ha-

benlcs, ballila super bis cum vencrabi-

libiis Iralribus noslris Sanctac Romanae

Eccìesiae cardinalibns in consislorio no-

stro secreto deliberationc matura, de ii-

lorum Consilio ci asscnsu, ac rnotu pro-

prio , non ad alicuins nobis siipei' lioc

nblalae pctitionis instanliamf sed ex certa

siionlia et inutura di-libciationc niisiris,

ac de aposloiicic polcslalis plenitudine

Conslitulioncm dicli Sixii praedecessoris,

aiirloritatc apostolica, tenore praesentium,

irinovatniis, ac de caclero ab omnibus, ad

quiis spellai, ìn\inlaleiibkeivati \(ilmnns.
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i -4. Insuper de Consilio et asscnsu , n,..i.irai in

motu, scientia , ac poteslatis plenitudme .lua^cnmque u.

simuilius, oeciaramus.quascunique com- ooii.-li com-

,, . prehi'nrii. qiiao

munitatcs, \miversitates el coUcgia, quae non mm eccie.

^, „ , . . . siasliia, necnoi

extra Slatum hcclesiasticum existunt , et ?t pniKipes.

ecclesiastica non sunt, necnon eliam quo-

vis principes extraneos, etiam imperiali,

regali, ducali, vel alia quacumque au-

ctoritate et dignilale, quae specialcm et

individuam mentioncm requireret
,
prae-

ditos, eliamsi illi alias nobis , et diclae

Sedi ratione feudi, autex alia causa sub-

diti sinl ( qui nimirum in propriis di-
"

tionibus, vel alibi degentes in eumdem
Stalum Ecclesiasticum, voi habitatum ve-

nire non possimi, vel vcrisimiliter venturi

non sunt, aut si aliquando vencrunt vel

venienl, recedere tamen solent, et poslea

eliam vcrisimiliter non reversuri inde

recesserunt , ani recedenl) bona aliqua

stabilia , non solum in fmibus eiusdem

Status Ecclesiastici, et iuxta lerminos,

ac limitesdilionnmeorumdcmPrincipum,

sed eliam in quacumque alia eiusdem

Status Ecclesiastici parte, el in ipsa urbe

existentia, necnon ccnsus, aliqua bona,

ac iura quae prò stabilibus habenUir(non

lamen olficia Romanae Curiae, nec por-

tioncs, et locaMonlium) cuiuscuinque illa

quanlilalis, qualitatis et valoris sint, nullo

veuditionis
,

pcrmulalionis, donationis,

aul altcrius conlractus, praelerquam ex J
causa dotis inlcr vivos titulo, ac ne qui-

dcm ex Icstamcnlo, codicillis, legalo, fi-

dcicommisso, donalione ex causa morlis,

aul ex alia disposilione in ultima volun-

talc qnonuncumq\ie leslatorum , aut de

bonis slabilibus, et aliis supiadicliscon-

Ira praemissa in ipsorum favorcm alias

(iis|)()ni'ntium factavelfacicnda, acipiiiiMc,

illaque liabere, rclinerc el appreliendcrc

bactenus potuissc, neque dcinceps posse. i

5 r». Elniliilominus conslitulioncm eius- f^^»"' »'' n"»'"

dcm Sixti praedcccssoris ad nnaccumquc '"".• """'""•?;

«lìam gcncia conlracluuin, praelciquaiu
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ut praeferlur, ex causa dotis ci disposi-

tionum Inter vivos , ne eliam ad testa-

menta, codicillos, legata, fìdeicommissa,

donationes causa morlis, el alias ullimas

voluntatcshuiusmodi,ut praeferlur, factas

etfaciendas, auclorilale aposiolica, tenore

I

praesentium, extendimus et ampliamus.

§ 6. Ac neminem ex liahitatoribus et

i;i .lispositio- subditis Status nosìri Ecclesiastici, cuius-
Incs socus mclas
lu lacicmias in- cumque ille dii^nitatis, cradus, ordinis
pahilat.

. .

et condiiionis, ut supra diclum est, fucril,

de suis bonis stabilibus et aliis supradi-

I

ctis centra formam constitutionis dicli Sixti

praedecessoris,et praesentis declaralionis

et extensionis nostrae, disponero potuisse

et posse, ac ipsas respublicas, coroni uni-

tates, universitates, coUegia extra dictum

Statum Ecclesiasticum existentia, et non

ecclesiastica, necnon principes extraneos

buiusmodi ad bonorumstabi'ium,et alio-

rum supradictorum acquisitionem fuisse

et esse omnino inbabiles, nuUumque ius

illis (in quos dieta l)ona, iura et alia su-

pradicta praetextu eiusdem permiGsionis

bactenus translata fuerunt,seu infiiturum

transferri contigerit) acquisitum fuisse,

aut acquiri posse, sed ipsa bona stabilia,

iura et alia supradicla quoad dispositioncs

iam factas, ad eos, ad quos illa de iure

(si disponentes ab intestato decessissent,

et dispositioncs buiusmodi factae minime

fu issent) pervenire debuissent etdeberent,

spedasse et pcrtinuissc , ac spoetare et

perlinere, servata in reliquis forma con-

stitutionis eiusdem Sixti praedecessoris,

necnon instrumenta , contractus, testa-

mcnla, legata, codicillos, donationes el

alias quascumque dispositioncs in illa et

illos, quovis litulo, ut praeferlur, factas

et faciendas, sive etiam principes prae-

dicli aliquo consanguinalis seu affmitalis

vinculo ipsisdisponentibus coniuncti sinl,

sive non, et inde sequuta quaccumque

fuisse el esse nulla et nullas , nullinsque

l'oboris et momenti , ac instrumcnta et
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scripturas dcsupor edita et editas , sive

edenda et edendas, etiam iuramcnlo val-

lata et vallafas , similiter fuisse et esse

nulla et nullas, ac nullius roboris et mo-

menti, nullamque tìdem fccisse et facere,

nec ex illis audiri,agi et excipi potuisse

el posse in iudicio el extra.

I 7. Et ulterius tabeliiones publicos , Po6nas inobo-

^, ,. . ,. . liienlilnis mita-

ac nostros el Sedis Apostolicae notarios, riisquc insim-

. . . ,. monla ropanti-

etiani ex numero participantuun , el alios bns imponii,

quoscumque de inslrumentis, et aliis di-

spositionibus supradictis se rogare , aut

illa conlìcere nullo modo poluisse et posse.

Quinimmo eos ipsa instrumenta et scri-

pturas iam facla el factas , teneri infra

menseni, a die publieationis praesentium

computandum, nobis et Sedi, ac Carne-,

rae Apostolicae revclare, et cum effeclu

exbibere. Habitatores praeterea et subdi-

tos nostros praediclos, ut praeferlur, in

futurum disponentes, pocna amissionis

dictorum bonorum, et aliorum supradi-

ctorum,ita quod Sedes et Camera Aposto-

lica eo ipso possit illa propria auctoritate

capere , et pcnes se reuitere , viventibus

ita disponentibus , ipsis vero defunctis

eadem, bona, et alia supradicta, de quibus '

dispositum fuerit , ad eos, ad quos de

iure (si disponentes ab intestalo decessis-

sent , vel dispositioncs buiusmodi factae

non fuissent), pervenire debent, omnino

perveniant. Tabeliiones vero et notarios

eliam ex numero participantium, et alios

quoscumque praediclos , inslrumenta el

scripturas buiusmodi conlìcicntes, seu

iam facta et factas , ut praeferlur , non

revelanles et exbibenles,poenam quoque

falsi, ac privalionis tabellionatus et no-

lariatus, etiam ex numero participantinm

buiusmodi, et aliorum offlcioinm
,
qnae

obtinent, ac peipetuac inbabilitalis adilla

et alia cxerccnda, eo ipso incurrerc de-

cernimus.

§ 8. Caelerum declaramus dispositioncs ni rìxU con-

tam factas, qiiam prò tempore facicn- ra'ìuerc.iiiatcs
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ad extraneosde
iureperliueriles

servar! luauiltil.

Prohibel guo-
iiiirius qiiis »ua
liuoa prulectio-

iiti cutiiiiiuiiÉla-

(iiin vvl princi-

pimi e\tranuu-
rum 8uli]tOfia*,
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das, in earuni rerumpublicarum , com-

miinitatum , universitalum , colleyioium

exlra StaUiin Eeclesinslicuiii cxislentium

non ecclosiaslicoruni , nec non in prin-

cipum extraneoriim Iniiusmodi finorcm,

ad quas et quos tempore obitiis disponen-

ti iim illoruni bona , alias de iure (si di-

sponentes ipsi ab intestato decessissent)

pervenire debuissent seu deberent, in

praesenti nostra conslilulionc non esse
,

nec l'ore comprehensas, prò ea lamen rata,

in (jua (lirtae respublicac, communitates,

universi tales, collegia et principes prac-

fati de iure communi , vel alias ab inte-

stalo , tempore morlis dictorum dispo-

nentium , et non ante l'uissent et essenl

successuri; ut tunc (piorjue voluiiius ser-

vari lormam conslilutionisdicti Sixli prae-

dccessoris
,

quod scilicet respublicac
,

( ommunilatcs, universitates , coUcijia et

principes praefati teneantur intra Irien-

nium bona ipsa in lialiitatores dicli Status

Ecclesiastici transferre.

§ 9. Volumus autcìii ni unicuique jui-

valo, sive nostro et Status nostri Eccle-

siastici subdito, sive cxtraneo, liberum

ac licitumsit, in alma Urbe nostra (ipiae

coumiunis patria, et nationum omnium
domiciliumesl) cum eius ad decern millia

passuum circuitu , non solum oflicia Ro-

iiianae Curiae, et portiones , ac loca

Moiilium, sed quaecunKpie bona staliiiia

et alia quae slabiliurn loco liabenlur,

tam ex quocum(|uc y(;nere contraclus
,

<piam ex qiiavis disposinone in ultima

volimlalc, ac eliam ab inleslaloactjuircre,

liabere , relinerc et apiirebemlere posse,

iuxla <on>tituli(inis dicti Sixli pracdcces-

siiri^ I onlinciitiam et leuoicm. liisupci
,

ut maliliis etiam et lìaudibus, cpiac in

similibus excoyilari aul liei i possent , oi-

curramus, motii et auclorilate similibus,

iMliiiienms quibusi unniue subdilis Status

nostri Ecclesiastici suiìradiclis, cuiuscuni-

(|Uit simililrM di^iiil;ilis . ut |iraifci'lui' ,
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fuerint, ne de caelero aliquis eorum au-

deat vel praesumal, sese , aut civilales
,

oppida, terras, castra, lorlalilia , iurisdi-

ctiones, feuda,res et bona stabilia in qua-

cumque eiusdem Status Ecclesiastici parte

exislentia, quovis modo submitlere vel

supponore alieni protectioni, defensioni,

commendationi,sive couuiiendi^iae, salvae

guardiae, submissioni ac coiil'oederationi

seu etiam ( ustodiae rerumpublicaium
,

communitatum, universitalum, collegio-

rum extra i cium Statum Ecclesiasticuni

existentium , ac principum extraneorum

supradiclorum, euiuscumque pariler di-

gnitatis, ut praefertur, l'uerint, aul eorum

capitaneorum et mililum; seu, utsubmis-

siones aut alia praemissa fianl, aurtorcs

esse, aut consensum praeslare, sub con-

fiscalionis ipsarum civitatum, oppidorum,

terraium, castrorum , iurisdiclionum
,

l'eudorum et bonorum slabiliurn supra-

diclorum , et aliorum (juorumcuuKpie

Camerac Apostolicae ipso iure applican-

dorum, uec non criminislaesae niaicstatis

et rebellionis in piiuio capile eo ipso abs-

quc aliti declaratione incuricndis poenis,

(pias niliilominus in supradiclis omnibus

casibus verL' et realiter, et ipso l'aclo in-

currisse et incurrere per pi'aesentes de-

claramus.

^ 10. Praelerea, ut subditorum noslro-

rum ulililali, ac Slalus Ecclesiaslici tran- '

ipiillitali magis consulamus
,
quod de

cacleio nullus ex suixiitis Status nostri

Ecclesiastici prael'alis, aliquas lideiussio-

nes, cautiones, promissioncs et obliga-

liones prorebuspublicis, communilatibus,

universitalibus, collegiis, (piac extra Sta-

liMu JMilcsiasliium rxisluni, ci ecclesia-

>lira non sunl ,
ui'c nnu prò piiniipiliu>

l'xtraneis ([uibust umque suprailiclis, seu

illorum , ac alicuius eorum conleuqila-

tione et iiituilu, lacere, dare et praeslare,

ai- alias quoipio modo sese , coruniquc

livilali^, ii|i|iiila, liiias, castra , iurisdi-

Aiil sua lionl

ili ilicln SUIU
l'iisti^nlia prò

l'is obliK»! sul'

pooiiis ipiao liic

ri.'1'eiisfiitiir.
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cliones, fenda, res et bona tlabilia suina-
'

dieta, in quacumquc eiusdciii Status Ec-

clesiastici pprte , ac in ipsa etiam Urbe

cxistenlia, ac iuia eis quovis modo com-

]iptentia, et alia liona quae loco stabilium

lialieiitur, ut praelerlur, ad ipsos (juovis

modo spectantia, tam pio eis, et aliquo

coi'um, ac eorum vel alicuius emum in-

tuita et contemplatione, ad l'avorem quo-

rumcumque extraneoi'um, vel etiam sub-

dilorumciusdem Status nostiiEcclesiastici,

quam prò aliis quibusvis, et aliorum (juo-

lumcumquc intuitu ac conlemplalione,

ad favorem et commodum ipsorummel

piincipum èxtraneorum , et aliorum su-

pradictoi'um, obligare et bypolliccaie. aul

etiam bona quaecunKjue stabilia , et alia

supradicta, in commcndam, aut in erc-

clionem comniendaium alieni ex militiis

reyulaiibus, (juibus reges aut principes

cxtranei , nobis et Sedi Apostolicae non

immediate subiecli, in administratores,

seu magnos magislros deputati sunt, con-

cedere, aut ut concedantur, abquo modo

consentire, sine expressa praeccdente no-

stra , et Romani Pontilicis prò tempore

existentis licent'a , sub poena amissionis

dictorum bonorum contra tenoremprae-

sentium, ut praefertur, obligatorum et

coneessorum co ipsosimiliter incurrenda,
,

et Sedi ac Camerae Apostolicae applicanda, 1

possit et valeat; ila quod in casu contra-

vcntionis eidem Sedi et Camerae Aposlo-
,

IJcae liceat, viventibus supradictis ita obli-
{

gantibus et conccdentibus , dieta bona

capere , et penes se rctinere , illis vero

(lefunclis ad eos, ad <iuos de iure perve-

nire debent, omnino perveniant. Ouodque

tabelliones et notarli , etiam ex numero

parlicipanlium
, et alii quicum(iue i>rae-

(licli super praemissis scripluras et instru-

menta conlicientes
,

poenas piivationis

officiorum
,
quae obtinenl , et per]tetuac

inliabilitalis ad illa et ea exercenda eo

ipso incurrant : et niliilominus fideiussio-

VIII rp, 715 Ali. C. 1601

nes, cautiones, obligationes, bypothecae,

neenon coneessiones et consensus prae-

dicti per ipsos, ut praefertur, faciendae et

praestandi respective sint nulli, ac nul-

lius roboris et momenti, ncc alicui quovis

modo prosint, aul sciipturae et inslru-

menta similiter super praemissis confi-

cienda (Idem faciant, vel ex illis audiii,

agi, vel excipi possit, in iudicio vel extra,

perpetuo statuimus et ordinamus.

^ \i. Sicque, ci non aliter, per quos- Docreinm ir-

cumque ludices ordinarios et delegatos
,

etiam causarum palatii apostolici audito-

res, ac Sanctae Romanae Ecelesiae cardi-

nales , etiam de latore legatos , sublata

eis et eorum cuilibet (|uavis aliter iudi-

candi et interpretandi facuUale et aucto-

lilatc , iudicari et defìniii deberc
, irri-

tumquc el inane quicquid secus super

bis a quoquam, quavis auctoritate, scien-

ter vel ignoranler, contigerit altenlari

decernimus.

S 12. Mandantes eisdem legalis , vice- ruba alio im-

. ., . ,. ., ius cuiistiliilio-

legatiSjgubernalonbus ac ludicibus, nunc nis.

et prò tempore in loto Slatu Ecclesiastico

praediclo existentibus, el eorum cuilibet,

ul declarationem, extensionem, decretum,

inbibitionem, praeceptum et mandalum,

slalutum el ordinalionem nostrani buius-

modi in eodem Stata Ecclesiastico, ab

omnibus, ad (juos special et speclabit,

perpetuo observari mandenl el faciant
;

contradictores quoscumque oppoitunis

iuris et faeti remediis, appellatione post-

posila, compcsccndo.

I 13. Non obslantilius nostra de non oerosaiiocoa-
- ... Irarioniin.

tollendo iure quacsito, el quibusvis aliis

constitulionibus et ordinationibus apo-

stolicis, neenon quibuscumque fideicom-

missis puritieatis el purificandis, ac ulti-

mis voluntatibus, donationibus et pactis

<iuiluiset;mque, ac legibus etiam muni-

cipalibis neenon Url)is, el aliarimi ci-

vilatuii: , terrarum et locorum Status

nosli'i Ecclesiiislici , eiimn iuramenlo
,
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confirmalione apostolica , vel quavis Gi-

initate alia roboralis slalutis et consue-

tudinibus, ac privilegiis et gratiis , et

indultis, eisdem rebuspublicis, communi-

latibus et universitalibus, et collegiis ex-

tra dictum Stntum Ecclesiasticum existen-

tibus, et non ecclesiasticis, necnon princi-

pibus extraneis, ac etiam militis praefalis,

quorumcumque Oi'dinum regularibus, ac

almae Urbi, nec non Populo Romano, et

quibuscumque civitatibus, terris et locis,

nobis et Sedi Aposlolicae subiectis,ctiamsi

talesessent, quae sub generali expressione

non venirent , sed de illis specialis et

individua menilo habenda foret, in ge-

nere vel in specie, et sub quibuscumque

tenoribus et (oimis, et cum ({uibusvis,

etiam derogatoiiarum derogatoiiis, aliis-

que enicacioribus et insolitis clausulis
,

ac inilanlibus et aliis decrelis, in conlra-

riuiu praemissoium liaclenus quomodo-

libet concessis, confirmalis et approbatis;

quibus omnibus elsingiliUs, coium tenorcs

piaesentibus prò exprcssls, et ad vcrbum

insertis babentes, hac vico dumlaxal

spccialiler et exprcsse derogamus ; nec

non omnilius illis, quae piaedictus Sixtus

piaedecessor in suis lilleiis praedictis

voluil non obsttre, caeleiisque conlrariis

quibuscumque.

§ 1 i. Volumus autem ut juaesentes
,

Form» putii- quac in consistono nostro, et de Fratrum

<!•'• noslrorum Consilio et assensu piaedicto,

proinulgalae sunl, quoscumqiiolam piae-

scntcs quam absenlcs, et ubicum([iie etiam

extra Statum nostrum Ecclesiasticum cxi-

stcntcs, |)ei indo obligcnl et arclenl , acsi

unicuique eoium iiominalim iulimatae

luissunt. Et niliilominus, ut illae niagis

innolcscanl, mandamus cas valvis eccle-

siae S. loaiinis Laici aiicnsis ci l)asilicac

l'rincipis Aposloloium de Urbe, ci in acic

Caiiqii Florac appendi , et puiilicari ; ac

cliam volumus ul earum cxcmplis, cliam

impicsbis, maiiu nolani publici, ci sigillo

alicuius pei'sonae in dignitate ecclesiastica

constitutae munilis, eadem proisus fides

ubiquc locorum in iudicio et. extra liabca-

tur, quaeipsismel praesenlibusliabcretur,

si essent exbibilae vel ostensae.

§ 15. Nulli ergo omninoliominumliccal

banc paginam noslrariun confinnationis,

innovalionis, declarationis , exlensionis,

ampliationis , deci-elorum , inliibitionis,

praecepti, mandalorum, voluntalum, sta-

tuti et ordinationis infringere, vel ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc

allentare praesumpserit, indignalioncm

omnipolenlis Dei , ac beatorum Pelli et

Pauli apostolorum Eius se noveri! incur-

surum.

Dalum Romae apud Sanclum Petrum,

anno Incarnationis Dominicae millesimo

sexcentcsimo primo
,

pridie nonas iulii,

ponlificatus nostri anno x.

Dal. die 11 iulii ICOI, ponlif. a», x.

j^ Ego Glcmens catholicae Ecclesiae

episcopus.

Protccior noster aspice Deus.

-J-
Ego Julius Anlonius episcopus, cai din.

Praencstinus et S. Severinae.

-j- Egollieronymus, episcopus Sabinensis,

card. Rusliuucius.

-|- Ego Alex, episcopus .Vlbancnsis, card.

de Florenlia.

•j- Ego Antonius Maria, -lit. Sanctae Ma-

riae Tiaiislybcrini, card. Salvialus.

[• Ego Auguslinus, til. S. Marci, prcsby-

ler card, de Verona.

-[- Ego Simeon, til. S. Laurontii in Lucina,

prcsbyler card, de Tcrraiinva.

j- Ego Dominicus, til. S. Chrysogoni, prc-

.sbilercard. l'iiicllus.

-|- Ego Fr. liicionymus Rernerius, til.

S. Marine super Minervam, presl)y-

ler card. Asculaiius.

•J-
Ego Ani. Malia, lil. S. Praxedis, cani.

C.allus.

baìictltj |I06-

u:,ilis.

l\

Papae et cap»"
dinalimu suIh

sci'ìi>tioucs.
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f Ego Antoiiius, lit. S-Slcphani in Monic

Coelio, card. S:uilius.

f Ego Evangelista, Ut. S. Malhaci in Me-

riilan., card. Cusentinus.

-j- Ego Maiianus, tilnli Ss. Marccllini et

Tetri, card, io Camerino.

f Ego Fr. Gregorius, tit. S. Àugustini,

presbyter card, de Montelparo.

-j- Ego Paulus, tit. S. Caeciliae, presby-

ter card. Sfondratns.

f Ego Benedictus, tit. S. Priscae
,
pre-

sbyter card. luslinianus.

f Ego Franciscus Maria, tit. S. Mariae

in Aracoeli, presbyt. card, a Monle.

f Ego Octavius, tit. S. Alexii, presbyter

card. Paravicinus.

f Ego llieronymus , tit. S. Pancratii,

presbyter card. Mattliaeius.

f Ego Flaminius, tit. S. Mariae de Pace,

presbyter card. Platus.

f Ego Lutius, tit. Ss. Quinci et lulit

tae, presbyter card. Saxus.

f Ego Franciscus Maria, tit. S. Bartholo-

maei in Insula, presbyter cardio, de

Senis.

f Ego Camillus, tit. Ss. Ioannis et Pauli,

presbyter card. Burghesius.

f Ego Caesar, tit. Ss. Nerei et Achillei,

presbyter card. Baronius.

f Ego Laurenlius, tit. Laurentii in Pane

et Perna, presbyter cardin. Blan-

chetlus.

-|- Ego Franciscus, tit. S. Thoinae in Pa-

rione, card, presbyter Mantica.

f Ego Pompeius, tit. S. Balbinae, pre-

sbyter card. Arigonus.

f Ego Dominicus, tit. S. Petri in Monte

Aureo, presbyter card. Tuscus.

f Ego Arnaldus, tit. S. Eusebii
,
presby-

ter card. Ossatus.

-}- Ego Paulus yEmilius, presbyter card.

Sancti Marcelli.

-j- Ego Silvius, tit. S. Salvaloris in Lauro,

presbyter card. Antonianus.
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f Ego Bob., til. S. Mariae in Via, presby-

ter card. Bellarminus.

f Ego Bonvisus , tit. S. Blasii de An-

nulo, presbyter card. Bonvisius.

-j- Ego A. S. Laurentii in Damaso, dia-

conus card. Monlaltus, S. B. E. vice-

cancellarius.

f Ego Antonius, diac. card. Ss. Quatuor

Coronalorum.

\- Ego P. S. Nicolai in Carcere , diaco-

nus card. Aldobrandinus, S. B. E.

camerari US.

f Ego Cynthius, diaconus cardinalis San-

cti Georgii.

f Ego Bartholomaeus, S. Mariae in Por-

ticu, diaconus card. Caesius.

f Ego A. S. Angeli in foro Piscario, dia-

conus card. Pereltus.

[- Ego Ioann. Baplista, S. Mariae in Cos-

medin, diac. card. Delus.

CCLXIL

Pracfinitio formae communicaiionis in-

dulgentiariun oraiiomnnque, etc, ser-